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Husvét a kereszténység legna
gyobb ünnepe. Ezen napon támadt 
fel halottaiból Krisztus, a világ meg
váltója, a keresztény vallás meg
alapítója. Feltámadása adott vallá
sunknak isteni eredetet és megerősí
tette azt minden időkre. ,,Ha Krisztus 
nem támadott fel, akkor nincs alapja 
a mi hitünknek és üres és alaptalan 
a mi reményünk" mondja Szent Pál 
apostol — de igenis feltámadott é« 
igy alapos a mi hitünk és remé
nyünk! A feltámadás tényén, mint 
erős és megdönthetien alapon nyug
szik a keresztény vallás és czivili- 
záozíó, mely immár közel kétezer óv 
óta irányítja az egyének, osaládok, 
államok életét — de az emberi gyar
lóság igen nagy mindenütt nemcsak 
a nép egyszerű szülötteinél, hanem 
a legmagasabb egyházi és világi 
hatalmasságokban is, azért nagyon 
fontos mindenkire és mindenre nézve, 
hogy időnkint emlékezzék meg és 
emlékeztessék, miben is áll az ember 
földi hivatása és rendeltetése, hogy 
megfelelő legyen a kereszténység 
eszményi életczéljainak. Az erre való 
megemlékezésre és emlékeztetésre 
alkalmat nyújtanak a vallás emlék
napjai, az ünnepek. Elsősorban a 
karácsony, husvét és pünkösd ün
nepei.

Daczára annak, hogy a keresz
tény vallás és czivilizáczió sarkala
tos alaptétele a felebaráti szeretet, 
a mindenütt elhatalmasodott emberi 
gyarlóság ennek érvényesülését meg
akadályozza és helyébe úrrá lett az 
egyéni, családi és állami életben az 
önzés, mely gyászt, ínséget, nyomort, 
szenvedést és szerencsétlenséget időz 
fel. Önzés hozta létre ezt a rémüle
téé háborút is, mely immár négy év 
óta sok milliók halálát, alig elkép
zelhető általános pusztulást, szomo
rúságok tengerét, általános gyászt, 
Ínséget és nyomorúságot zúdított a 
világra. Újra kell mindeneknek szü
letniük Krisztusban és újra fel kell 
támadnia a felebaráti szeretetnek az 
egyéni, családi és társadalmi élet
ben, mert különben végveszélybe jut 

i a keresztény czivilizáczió és egyúttal 
elhatalmasodik a világon az ördögi 
önzés sötét és végzetes szerencsét
lensége.

A tűz eléget, elpusztít, elham
vaszt sokfélét, de tisztit is, megtisz
títja az aranyat a salaktól; a vihar 
fákat tép ki, házakat, dönt le, de 
tisztit is, megtisztítja a büzhödt le
vegőt a gyilkos miazmáktó). A most 
dúló rettenetes, ibzonyú világháború 
sok pusztítása mellett remélhetőleg 
elégeti, elpusztítja, elhamvasztja az 
élet salakját, gyilkos miazmáit is és 
megtanít arra, hogy a gonosz önzés 
az emberiség összes szerencsétlen
ségeinek kutforrása, mig a szeretet, 
a felebaráti szeretet f.z életboldog
ságnak egyetlen forrása. Ez a bor
zalmas háború lesz és legyen is a 
felebaráti szeretet, a keresztény czivi
lizáczió feltámadási ünnepének kiin
duló pontja. Lesz itt és legyen is itt 
egy új világ, új élet és új emberek.

Az új világ a demokráczia világa 
lesz. A felebaráti szeretet az embe
reket egyenlőkké teszi, — csak a rút 
önzés hozta létre a világban a kép
telen, indokolatlan és igazságtalan 
különbséget az emberek közt, meg
teremtve a kiváltságosak, kizsákmá- 
nyolók hatalmas táborát és a jog
fosztott Ínségesek, nyomorgók mil
lióit. A felebaráti szeretet feltáma
dása meg fogja teremteni az igazi 
demokrácziát, egyenlőkké fogja ismét 
tenni az emberiséget, oly egyenlővé, 
a minőnek az Isten teremtette és a 
mire mindenkinek veleszületett ter
mészetes joga van.

Az új élet a munka és becsület 
országa Ibbz, melyben nem az elő
kelő születés, összeharácsolt vagy 
ingyen örökölt nagy vagyon fogja a 
rangfokozatokat megállapítani, ha
nem a kifejtett közhasznú munka 
értéke és mértéke és a tanúsított 
becsület és becsületesség foka.

Az új emberek nem fognak ki
zárólag maguknak élni, magukért 
munkálkodni, hanem a felebaráti sze
retet vezércsillagának fényénél em
bertársaik javát és boldogitását is 
fogják munkálni. Mindenki azon kör
ben, melyre helyezve van, becsüle- 

j tesen fogja betölteni élethivatását és 
egyformán titzteletre méltó tagja lesz 
a társadalomnak, akár egyszerű mun
kás, napszámos, akár magas állás
ban levő államférfiú: mindenkinek 
annyi tisztelet, annyi társadalmi 
megbecsülés lesz osztályrésze, ameny- 
nyit hivatásának betöltésében kifej
tett becsületes és eredményes mun
kássága megér. Az új emberek mun- 
kássának altruisztikus jellege már 
jelentkezik is a közélet állapotainak 
megjavítására, a bajok orvoslására 
és elhárítására irányuló dicséretes 
tevékenységben. Sok dicséretes kez
deményezést látunk ezen téren — 
de vigyázni kell, nehogy ez csak 
buzgó kezdés legyen és maradjon és 
hiú dicséretek és elismerések hajszo
lásának bizonyuljon be: hanem a 
buzgó kezdést még buzgóbb folyta
tás kövesse, mert csak igy remél
hetjük a közéleti állapotok megjaví
tását, a bajok orvoslását és elhárí
tását. Ne egyéni érdekek, hanem 
igazi felebaráti szeretet legyen for
rása az újjászületés kora emberei 
közérdekű tevékenységének; ha ez 
vezérli, ez irányítja fáradozásainkat, 
akkor meg lesz a kívánt eredmény 
is. Ha feltámad a felebaráti szeretet 
az egyéni, családi és állami életben 
ha ez irányítja és vezérli az embe 
reket tevékenységükben — akko 
csakugyan megszületik az új világ11 
új élet, az igazi demokráczia. B, 
lesz az önzés fertőjébe, bűntengez 
rébe sülyedt és ezekben keservese - 
vergődő emberiségnek igazi feltáman 
dási ünnepe, a keresztény világné
zetnek igazi győzelme, örömünnepe- 
Ezt a feltámadási ünnepet adja Isten 
megérnünk I

Dr. Margalits Ede.

csoda történhetne és a város ügyei
nek intézésében a kicsinyes párt
politika helyett a városi érdekek jut
hatnának szóhoz, akkor a megye 
gazdasági és kulturális fejlődésével 
a város is lépést tarthatna.

Évtizedek óta tart az egyéni ér
dekeket szolgáló politikai gyámko-
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dús a város ügyeinek intézésénél és 
a politikai színezetű frakció a várost 
a maga részére kisajátította. Hogy 
a politikai gyámkodás mennyiben 
szolgálta a város érdekeit, azt a csa
tornázás, kórházépítés és színház
építés és egyéb közhasznú intézmé
nyek létesítésére vonatkozó és soha 
be nem váltott ígéretek szomorúan 
bizonyítják.

A megye fel tudta magát szaba
dítani az önző politika átka alól és 
helyes irányú fejlődése napról-napra 
Bzembeötlőbh.

Okulni kell a példán és nagy- 
korusitani kell a váiost is. A város 
ügyeinek intézéséből ki kell küszö
bölni a politikát és meg kell alakí
tani a városi pártot, mely mellék
tekintetek nélkül tisztán és kizárólag 
a város érdekeit tartja szem előtt.

Az iparos- és kereskedő osztály 
jogosan támaszt igényt a háború 
után erélyes hatósági támogatásra, 
a közélelmezés kérdése a háború 
negyedik évében sem nyert kielégítő 
megoldást, a kultúrát egyedül a 
színtársulat képviseli három hónapon 
keresztül a rozoga és az igényeket 
ki nem elégítő városi színházban, 
léha operettek sorozatos előadásával 
és ezért anyagi támogatásban része
sül. Végé-hossza nincs a panaszok
nak, melyek már a háború előtt is 
fennállottak és így komikusán hat a 
nyilatkozat, hogy ezen kérdések meg
oldása a háború miatt lehetetlen.

Tegyünk kísérletet, próbáljuk meg 
politika helyett komoly munkával 
intézni a város ügyeit. A kísérlet 
nem fog veszéllyel járni, mert a mi 
sikerült a megyének az ügyes szer
vezés mellett, sikerülhet a város
nak is.

Válasz 
vármegyei közgyűlés bizalmi 

táviratára.
Bács-Bodrog vármegye közgyűlése in- 

ponáló többséggel bizalmat szavazott a We- 
kerle-kormánynak és erről W c k e r 1 c Sán
dor miniszterelnök és Tóth János belügy
miniszter urakat táviratilag értesítette. A mi
niszterelnök ésabelügyminiszter meleg han
gú köszönő választ küldött dr. Baloghy Ernő 
főispánnak. A belügyminiszter válasza szó 
szerint a következő:

„A Méltóságod kormányzatára bízott 
törvényhatóság közgyűlése szives volt 
kinevezésem alkalmából bizalommal üd
vözölni és feladataim megoldásában oda
adó támogatásáról biztosítani. Amidőn 
Méltóságodat arra kérem, hogy a várme
gye közönségének üdvözléséért, valamint 
a közigazgatás nagy munkájában kilátásba 
helyezett közreműködéséért hálás köszö- 
netemet nyilvánítani szíveskedjék, bizto
síthatom egyúttal Méltóságodat, hogy 
a vármegye közönsége a köz javára 
szolgáló minden hasznos törekvésében 
mindenkor a legmeszebbmenő, készsé
ges támogatásomra számíthat."

Reméljük, hogy a kilátásba helyezett 
támogatás lehetővé teszi a nagy koncepci
ójú megyei gazdasági és kulturprogramm 
mielőbbi megvalósítását.

R.endezik Bács kálrnn 
a, szegény ügyet.

Dr. Baloghy Ernő főispán kezde 
méuyezésére a közgyűlés behatóan foglal
kozott a megyei szegényügy rendezésével 
és elvben elhatározni a községenkint külön- 
külön kezelt szegény-alapok egyesítését. 
Ezenkívül a községek tartoznak ipl8. évi 
január hó 1-tól kczdődőleg évenkint min
den lélek után 10 fillért minden év január 
hó 15 ig az egyesített szegény alapba be
fizetni.

A vármegye alispánja megbízást nyert, 
hogy a szegényügy rendezésére vonatkozó 
szabályrendelet tervezetet készítsen és ezt 
három hónap alatt terjessze egy kiküldött 
bizottság elé. A bizottság elnöke a főispán, 
tagjai: az alispán, a főjegyző, tiszti ügyész, 
tiszti főorvos, árvaszéki elnök, íőszámvevő, 
két meghívott főszolgabíró és négy köz
ségi jegyző. A bizottság a szabályrendelet 
tervezetet megvitatás után a közgyűlés elé 
fogja terjeszteni.

íme a megyei kulturpárt munkájának 
kézzelfogható eredményei. Úgy látszik a 
megyénél a háború daczára is lehet dol
gozni és eredményeket produkálni. — 
A követendő példát a városi politikusok 
szives figyelmébe ajánljuk.

A főispán tuberkulózis elleni 
akcziója,

Országszerte, de különösen a délvidéki 
megyékben osztatlan elismerést kelt és 
követésre sarkal B a 1 o g h y Ernő dr. főis
pán akcziója a tuberkulózis leküzdésére. 
Legutóbb a Pécsett megjelenő tekintélyes 
Pécsi Naplóban olvasunk hasábokon ke
resztül elismerő sorokat agilis főispánunk 
tuberkulózis elleni tevékenységéről, amely 
teljes egészében csak ezután fog kifejlődni.

Ugyanis vármegyénk legutóbbi köz
gyűlésén Baloghy Ernő dr. főispán beszé
dében foglalkozott a tuberkulózis elleni 
védekezési akcziója eredményével. A tél 
megakadályozta az akczió teljes kibonta
kozását, de a lőispán reméli, hogy a ta
vaszi napok beálltával teljes erővel lehet 
ismét a munkához látni. Bejelentette to
vábbá a főispán, hogy a tuberkulózis elleni 
akczió iránt őszinte és lelkes érdeklődéssel 
viseltetik gróf Chottek Rudolfné, a kit 
nemeslelkűsége praedesztinál ez akcióban 
a vezető szerepre és a kit erre szándé
kozik is felkérni.

Már eddig is sok siker kiséri Baloghy 
Ernő dr. főispán eme rengeteg nehéz
séggel járó akcziójának útját, de az ő köz
ismert munkaszeretete és az ország rák
fenéjének, a tuberkulózisnak leküzdésére 
irányuló őszinte buzgalma továbbra is a 
legszebb eredményeket sejteti a megye 
lakosságával, amely megtanulta tisztelni 
Baloghy Ernő dr. főispánban a frázisoktól 
mentes tettek férfiút.

-t -k.

Adakozzon mindenki vagyoná
hoz mérten a hadiözvegyek 
és árvák segélyezéséhez.

Az űgyvédheíyettesség 
eltörlése.

Az ország ügyvédhelyetteseinek és 
jelöltjeinek legnépesebb egyesülete, az 
ügyvédhelyettesek és Ügyvédjelöltek Or
szágos Szövetsége a napokban országos 
gyűlést tartott dr Havas Vilmos elnök
lete alatt, amelyen egyebek között az ügy- 
védhelyettcsség eltörlését szenvedélyesen 
követelték. A felszólalók temérdek érvet 
hoztak fel az űgyvédheíyettesség eltörlése 
mellett, a mi minden bizonnyal hamaro
san meg is fog történni, annál is inkább, 
mert Vázsonyi Vilmos dr. igazságügy
miniszter még ügyvéd korában határozot
tan mellette foglalt állást és most módjá
ban áll ígéretének és szavának eleget 
tenni.

A szövetség üdvözölte az igazságügy
minisztert, a magyar jogásztársadalom 
annyira kiemelkedő tagját, akinek az ügy- 
védhelyettesség eltörlése melletti állásfog
lalására hivatkozott dr. Gál Jenő buda
pesti ügyvéd is a budapesti ügyvédi ka
mara minapi választmányi ülésén. A szoli
daritásnak nemes jelét adta a budapesti 
kamara, a mikor szintén az ügyvédhetyet- 
tesség eltörlése mellett tört pálezát.

A hadbavonult ügyvédhelyettesek és 
ügyvédjelöltek sok súlyos existencziális 
gondját ugyan nem könnyen lehet elosz
latni, de az ügyvédek és a jövendő ügyvéd- 
generáczió kollegiális együttes állásfogla
lása az űgyvédheíyettesség eltörlése kérdé
sében, valamint a kiváló szocziális érzékéről 
ismert igazságügyminiszter, a ki fényes 
elméjével egy ügyvédi iroda légköréből 
emelkedett magas állásába, biztos garanciát 
nyújt arra, hogy az ifjú ügyvédtársadalom 
jövőjének kerékkötője, az ügyvédhelyettes- 
ség elhibázott intézménye hamarosan tör- 
vényerejüleg eltöröltetik.

o. h. dr.

HÍREK-
A kereszt.

Mikor már ott függött a keresztfán, 
az elvakult nép még mindig üvöltött és 
tajtékzó dühében káromolta Ót. A világ
megváltás isteni munkája befejeződött, s 
ezt épen azok vették észre, akik pribékjei 
voltak...

Azután a kihűlt test lekerült a kereszt
ről. Hús kriptában helyezték el istenfélő, 
jó hivek .. .

A kereszt azonban ott maradt. Eönn 
a Golgotán. Ég felé meredő fejjel, büsz
kén, hatalmasan, szimbolikus fönséggel...

Es bevették vala jámbor próféták az 
ő írásaikba: „Vedd föl keresztedet és kö
vess engem l“...

Fölvettük mi is és visszük, Uram, 
már négy éve nehéz keresztedet. Golgota 
lett az egész világ és vérben, fagyban, 
tikkadt forróságban jár a fölvértezett em
ber-had.

Most is egy világ megváltásának ne
héz munkája folyik. Sok százezer megválté 
halt már hősi halált. A nagy mű talán már 



1918 márczius 31. otttbor ó s Vidéke oldal.

be is íejezödött. De vannak, mint akkor is, 
akik még mindig száraz torokkal kiáltják 
felénk a „feszítsd meg“-et. ..

Erdők ezrei támadtak új sírkeresztek
ből. Millió sirdomb, meg annyi apró Gol
gota ...

Elég volt. .. Nagyon sok . ..
Elég, Uram, ebből!... A sirok már 

elnyelni készülnek az egész világot!... 
A második Golgotát is megjártuk és most 
már várjuk szorongó szívvel a boldog 
alleluját hirdető harsonák iölbúgását. ..

Or. Sz. /.

Vallomások.
Irta: LATINOVITS 8ZANISZLÓ.

V.
Tavasz van, édes illatot fakasztó, 

A lég oly andalítón langyos, enyhe,
Az ég csodás szép tiszta kékjo

Onnan felülről vidáman novot lo . . .
Oh bár nézhetnék a t« kőt szemedbe 11

Verőfény ömlik szerte a vidéken
S atunynyal szépen mindent betakargat,

A napuak é tető meieg súgóra
Csókdossa a rüg ezö gályát. . .

Úgy csókolnám mosolygó ajkad!!

Az erdő szálon hangos lesz az élet
És hallhatni száz ódes dalt ott;

Kakuk szól, harsog a rigónak füttye, — 
A gerléket kaczagni hallod .. .

Úgy elhallgatnám kedvos búgó hangod 11

Bokor mélyén a fülemülo csattog. — 
A legszebb dalt dalolja a világon ;

Szerelmesen kicsiny párjához simul 
Az ingó-bingó vadrózsafa ágon . . .

Én édes párom utánad vágyom 11

Szorgos madárka rakja már a fészkét,
Halomba hordva rostokat, fűszálat,

Szerelmes szívvel, titkos sejtelemmel 
Munkálkodik, reggeltől estig fárad . . .

Úgy vágyom édes I otthon lenni nálad 11

Szellő suhan fakadó lombok alján.
Fuvalmát inkább sejted, mintsem érzed, —

Alig hogy látni gyenge remegését
A rügyből pattanó picziny lövőinek . . .

Oly messze vagy, — úgy reszketek érted 11

Patak csobog a csendes völgy ölóbea,
Smaragd tükrében a part fája reszket;

Ezüst habjával lágyan átkarolja
Mohos tövét a helóhullt köveknek . . . 

óh úgy vágyéra ölelni diága tested!!

Minden szeret, minden szeretni vágyik, 
Az enyhe illat minden érzést felver.

Derűs a lélek, és a szív kinyílik, —
Mindent o y vágyón, kéjesen ölel fel . . .

Szeretlek édes forró szerelemmel 11

* A dohánykertészek felmen
tése. A hadügyminiszter rendelete sze
rint a dohánykertészeket március hó ele
jétől december végéig a katonai szolgálat 
alól felmentik. A szabadságokat az illeté
kes kiegészítő parancsnokságok adják meg.

* Uj levélbélyegek készülnek.
Budapestről jelentik: Júniusban uj levél
bélyegek kerülnek forgalomba a király és 
királyné aroképével. A király arcképe a 
lo, I5, 20, 25 filléres bélyegekre, a kirá

lyné arcképe pedig a 36, 4o, 80, 65 fillé
res levélbélyegekre kerül. A többi posta
bélyegen továbbra is a parlament és az 
ismert aratókép lesz.

* Aprilüs 85-én (kezdődik a
ny'aí’á idöszámiílasj. A hivatalos lap 
szombati száma rendeletet közöl, amely 
szerint a nyári időszámítás április 15-én 
reggel két órakor kezdődik és november 
lö-án reggel három óráig tart. Az uj idő
számítás az egységes középeurópai idő
számításhoz képest egy órával előbbre lesz.

* Országos összeírás. A kor
mány elrendelte hogy a polgári népessé
get állandó lakóhelyén az április I5 iki 
állapot szerint április 16 ika és 2o ika kö
zött össze kell Írni. Ugyanakkor összeí
randó a szarvasmarha, ló, sertés és juhállo
mány is. Azonkívül össze kell Írni a köz
ségek területén levő gőzcséplőgépeket, 
motorokat is. Továbbá fel kell venni 
április hó végéig a vetésterületet is, amely 
gazdaságonkint történik. Az adatfelvétele
ket a községi elöljáróságok, számláló biz
tosok és felülvizsgáló megbízottak közre
működésével hajtják végre. Erre a célra 
elsősorban atanitószemélyzetalkalmazandó.

* Értesítés. A zombori hadigon
dozó népirodánál viselt igazgatói állásom
ról f. évi márczius hó 21-én lemondtam. 
Dr. Faller Alajos.

* Meghívó. A Bács-Bodrog várme
gyei Gazdasági Egyesület igazgató-választ
mánya f. évi április hó 7-én, vasárnap d. 
e. 9 órakor Zomborban, a vármegye szék
háza kis tanácstermében gyűlést tart, a- 
melyre választmányunk tagjait, teljes tisz
telettel meghívom.

Tárgyak: 1. 2 jegyzőkönyv hitele
sítő kiküldése. 2. Uj tagok fölvétele, ki
lépő tagok törlése. 3. Egyesületünk I9I6. 
évi forgalmi kimutatása, m-rlege, a szám
vizsgáló bizottság idevonatkozó jelentése.
4. Egyesületünk I9I7. évi forgalmi kimu
tatása, mérlege, a számvizsgáló bizottság 
idevonatkozó jelentése.5. Egyesületünk 1918 
évi költségelőirányzata, ezzel kapcsolatban 
a személyzet háborús pótlékának megálla
pítása. 6. A rendes évi közgyűlés idejé
nek és tárgysorozatának megállapítása. 7. 
Miniszteri leiratok, alispáni, Omge és társ- 
egyesületi átiratok tárgyalása. 8. Esetleges 
indítványok tárgyalása. Kelt Zomborban, 
I9I8. évi március hó 18-án. Törley Gyula 
ügyvezető-elnök.

* A bevárási engedélyek meg- 
hosszabitása. Szurmay Sándor báró 
honvédelmi miniszter sürgönyileg értesí
tette a várost, hogy mindazoknak, akiknek 
március 31-ig bevásási engedélyt adtak, a 
polgármester április 3o-ig meghosszabbí
tást adhat. Akik felmentésüket kérték, a 
régebbi rendelkezések szemmeltartásával 
szintén április 30 ig kaphatnak bevárási 
engedélyt.

* Felhívás előfizetésre. A 
„Budapesti Hirlap“ előfizetési ára negyed 
évre I3 korona egy hónapra 4 kor. 60 fill. 
Előfizetések Budapest, VIII. József körút
5. szám alá küldendők be.

* A béke és a háború esemé
nyei, a mai mozgalmas idők szenzációi és 
mindaz, ami ellenségeink táborából ben
nünket érdekel, mind pompás mélynyo- 
másu fényképekben vonulnak fel Az Ér
dekes Ujság-ban. Ez a képes lap ma ver
senyen kívül áll a magyar illusztrált lapok 

sorában. Szépirodalmi rovatában a legjobb 
magyar irodalmat hozza, kedvezményei és 
ünnepi számai páratlanok. Aki április l-tól 
egy negyedévre előfizet 7 korona 80 fillér
ért, ingyen kapja meg a húsvéti és pün
kösdi ünnepi számokat összes mellékleteivel.

* A döntő harcok a nyugati 
fronton immár megkezdődtek. A békét 
áhítozó világ feszült érdeklődéssel várja a 
harctéri híreket. Van-e, lehet e intelligens 
ember, aki ily időben nem olvas újságot? 
Azért figyelmeztetjük a tisztelt olvasókö
zönségei, hogy a Pesti Hírlap uj előfize
tést nyit 40 ik évfolyamának második 
negyedére (április —junius). A Pesti Hír
lap a magyar olvasóközönség kedvenc 
lapja, mert kormányokkal és pártokkal 
szemben mindig megőrizte függetlenségét 
és politikája évtizedeken át szabadelvű, 
demokratikus és nemzeti irányú volt. Me
legen ajánlhatjuk magunk részéről is a 
Pesti Hírlapot t. olvasóink figyelmébe. A 
Pesti Hírlap előfizetési ára negyedévre 
13 korona, egy hóra 4 korona 60 fillér. 
Az előfizetési összeget legcélszerűbb posta
utalványon a kiadóhivatal címére küldeni. 
(Budapest, V., Vilmos császár-ut 78.)

* fiz Intim Kabaréba (Budapest, 
Teréz-körút 46.) esténként özönlik a kö
zönség. E hábous világban százszor in
kább akar szórakozni mindenki mint béke 
idején. Jól megy az Intim Kabaré, e kedves 
kis színház, mert nagyszerű és nívós dol
gokat játszanak ott ügyes és jó színészek.

* A fürdőévad megnyitása 
Buz'iá&fürdőn. Mint értesülünk, Bu- 
ziásfürdőben, hazánk híres szivgyógyfür- 
dőjében a fürdők üzeme május 15-én 
újra megkezdődik. A közönségnek a fürdő 
összes elismert gyógytényezői, a termé
szetes szénsavas, rádiumos fürdők, hideg- 
vizgyógyintézet. Zander-intézet stb. úgy, 
mint béke idején teljes mérvben rendel
kezésre állanak. A fürdőhely távol a harci 
zajtól való kedvező fekvése és kitűnő kli
matikus viszonyai folytán kellemes és 
nyugodt üdülőhelyet nyújt. A háború fá
radalmai és izgalmai —- úgy látszik — 
igen gyakran okoztak szivgyengeséget és 
egyéb szívbajokat és ennek tulajdonítható, 
hogy a hadsereg üdülés céljából szabad
ságolt tagjai már most is szokatlan nagy 
számban keresik fel a fürdőt. Sokan van
nak, sebesülések által okozott bénulások
ban s csuzos izületi bajokban szenvedők, 
kiket a radioaktív fürdők és a Zander-in- 
tézet vonzottak oda. A fürdő nemeslelkü 
tulajdonosa, Muschong ur a hadsereg 
tagjairól igen liberálisan gondoskodott. A 
fürdőközönség megfelelő ellátását a ható
ságok közreműködése folytán kitünően 
szervezték és igy a fürdöüzem kifogásta
lan működése teljesen biztosítva van A 
kitűnő gyorsvonati összeköttetés Temes
váron át lényegesen hozzá fog járulni 
ahhoz, hogy a fürdő igen nagy látogatott
ságnak örvendjen.

SZÍNHÁZ.
Meleg ünnepléssel búcsúzott a 

zombori közönség egyik kedvenczétől, 
Karácsonyi Illytől múlt vasárnap A bolond 
czimű nagy operettében, a legteljesebb 
mértékben sikerült előadás méltó keretül 
szolgált a művésznő búcsú-estéjéül. —

BUDAPEST, Vll„ RAKOCZI-UT 60. szám, saját palota.

Kittinő hangú, háromváltós, 
aczélsarku............................
Még finomabb, orgona 

hangú ............................
2-soros, 21 billentyűs, finom

Vendeléinél a pénz előre beklildcudő.
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1.20

as&ntii

K

K 
K



1918. március 31.
4. oldal. Zontbor és Vidéke

Gyárfás és az ünnepelt egyaránt kedvesek 
és nagyszerűek voltak. A hang művésze
tében úgy az ünnepelt, mint Tárnái vete
kedtek egymással. Baróthyról újat nem 
mondhatunk, ó mindig kifogástalan és 
korrekt színész volt és marad is. A kisebb 
szerepekben Varga Sári, Faludi Irén, 
Balázs Manczi bájos alakítást nyújtottak, 
mig Radócz, Deák és Jávor csakhogy éppen 
megjátszották szerepeiket. Máthé jó hangu
latban sok derűs perczet szerzett. — Üdvö-

Szombat Márc. 30—31 Vasárnap 
Az Atkosarany.

Dráma 3 felvonásban. Főszerepben : Olaf 
Föns és Johanna Fritz-Petersen.

Eljegyzés az autóban.
Címszerepben: W. PSILANDER.

Figyelmeztetés!
Azon zongorahangolóért ki magát test
vér és üzlettársamnak adja ki, avval 
semmiféle üzleti összekötetésbe nem 
állok és érte semmi néven nevezendő 

felelőséget nem vállalok.

Dehmal Károly zongoragyáros
BUDAPEST, Vili., Rákóczi-út 19. sz.

STABIL gőzgép
Marsehall gyártmányú, egy 48 □ tüz- 
felületü 8 légkörös Schrantz és Rödiger 

gőzkazánnal 
azonnali szállításra eladó. Bővebbet 
ITriecli'icli Testvérek 

jfópífyára Tcmesvur,

AZ EST 
rarapsEK®; 
— a legjobb magyar napilap. — 

hírei frissek 
ÉS IGAZAK!

Közgazdasági rovata a gazdasági élőt 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport minden ágának 
eseményeiről hűen beszámol. — — 

A BEL- ÉS KÜLFÖLD 
NAPIESEMÉNYEIT 
a legmeí’bizhatóbb tudósítók távirati 
és telefonjelentései alapján loghama- 
rabb közli. — — — —

AZ EST
megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni olső gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — — 

ARA 12 FILLÉR.

X-

I Szállítok -fK I

I étkezési ecetet |
í lógj óbb minőségben,
l amely az állnlam gyártott •
I ECETSAV »Acotin« 15-20- I 

szoros víz hozzáadással lesz :
i készítve, és legfinomabb

i czitromlé pótlót í
j legkevesebb 25 kg. átvételnél. I 

Keresek ügynököket.

l Fabrik Chemischer Produkte
| Ingeuieur-Clieniilcer N. Weíwart i
I Wien IX., Sensengasse 8. !

600-800 K havonta
szerezhető sorsjogyek részletfizetésbe való eladása 
által. — Ügyes, megbízható ügynökök (nők is) 
kerestetnek o célra legolsőrangu pénzintézethez. 
— Eredményes működés esetén fix fizetés. — 

Felvilágosítással szolgál
Stelncr József, Budapest, VII., Erzsébet-kb’rut 

J., 1. 10.

Vízvezetékhez, fürdőhöz való

agyag és vascsövek, 
egy teljes closelberendezés eladó Dr. 
Faltér Alajosnál Flórián-u. 32-a.

VISZKETEG 
rühéssömör bőrbaj, fekély, 
==^- daganat, sebek ... .

biztos és gyors hatású szer a

BORÓKA-KEKÓCS
nem pi«zkit és teljesen szagtalan. Kis 
tégelv 3 korona, nagy tégely 5 korona, 
családi tégely 9 korona. Hozzávaló bo- 

rókaszappan 4 korona.
Készíti: Gerő Sándor gyógyszerész 

Nagykörű®.
Zomborban kaphat*)  Tárczay István, 

Vuics Samu gyógyszertárában.

Malomipari és Áruforgalmi R.-T,
Budapest, V>, Gizella-tér. 3.

Sürgönyczím : Malombank. 
Telcfonszám : 134—94. 

Konyhakerti 
magvakit 
mig a készlet tart 

napi áron 
szállítunk.

A nagy hiányra való tekintettel a 
rendelések csak a beérkezés sorrend

jében vehetők figyelembe. .'.
Csiraképességért, 
tisztaságért 
- - szavatolunk. - -

rókákat, nyesleket slb. legmagasabb ár
ban veszünk, elvállaljuk azok cserzését, 
legtartósabb festését, s divatos nyakba- 

vetök, karmantyúk készítését slb. 
DÁN T E ST V ÉRE K 

•- udvari
BUDAPEST, Dorullya-u-ca 5—7.

FCNYHEPtSZCTI
SZÁKÜZLET BUDRPE5T 
RÁKÓCZI-UT8O.

NAGYBAN KICSINYBEN.

Ha előfizet 
még most is 

12
fillérért 

knpja naponta 
a modern magyar zsurnalisztika mester
művét, tío magyar iró mindennapos bra
vúrját, az eleven, érdekes és szokatlanul 

értékes, pompás napilapot, a

PESTI NAPLÓT
A PESTI NAPLÓ hírszolgálata napról- 
napra eredeti információkkal, beavatott 
és beható tudósításokkal szolgál, melyek 

a világsajtóban is feltűnést keltenek.
A PESTI NAPLÓ politikai, közgazda
sági, fővárosi ős színházi stb. hírei, a 
pompás hírrovattal és riportanyaggal 
egyült a magyar újságírás legkitűnőbb 

leljesitményei.
A PESTI NAPLÓ szépirodalmi része 
évonto 8 nagy regényt, 400 elbeszélést s 
több mint 100Ö humoros közleményt, tehát 
70—S0 kötetnyi magas értékű, osemóny- 

szerű olvasmányt nyújt.
A PESTI NAPLÓ 60 tagú szerkesztősé
gőben a magyar irók és hírlapírók leg
jelesebbjei s a magyar olvasóközönség 
legkeresottebb, logdédelgeteltebb irói dol

goznak.
Ha belép az előfizetők sorába, még a régi 
előfizetési áron szerezheti meg a legna
gyobb s legőrdekesobb magyar napilapot.

A régi előfizetési árak ezek :
Egy hónapra .... 3 kor. 80
Egy évnegyedre ... 9 kor. 50 
” félévre.....................19 kor. —

Az előfizetési utalványokat 
o címre küldje:

PESTI NAPLÓ
kiadóhivatala

Budapest, VII., Rákóczi-ít 18. sz.
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T T T> T UTJLi X X x JCk biBtoaaa
- (SZLAVÓNIA) - eyógyit:

esíífct, kösz vényt 
*iiy«gea«rel>&nt*lma-  
kat, gyormekbetrg«6gek<it, 

b*l»ő  hajakat 
FÜKDÓ

VIZ-, 
NAP- és 

VÍLLANTKÚRAVAI 
Fürdőkkel egysaitett gyégypeazió. 
Vontféglő, kávéhá*,  cukrászda saját 
üzkőiben. 'Klíllna ölFxtrts ! Fürdők, 
lakások agy épületben. — Színházi 
zenekar. Prospektust küld a fürdő

igazgatóság.
Radioaktív, alkaUkua, »ós, jód**  

kafnrráaek. Ylricyég/lntézat.

Vtfn sfeertfticáóin n n á. köBön/ég b. 
tudomására hozni, hogy ezentúl a 

„H a ngj ári a“ 
Mfürdőben ■■ 
esU(#»fl)k tgtiz nap, péntek délitt&u 
á, . unhat délután höIgyuk róazére 

’lcMSt gWfUritő.
Télitek, szombat délelőtt és, 
Visfrrnn’pWrájg lesz gőz- 

ifü”dő uraknak.
kádfürdőt írek és hölgyek eué-z.fj 
b*uui>*lt"li»«z«41llifj<ik  nwl <>t.6l;"| 

e»tc. 7-ig.
'Btebert Jfaios, bérlő. í,: 

MN■■MMBMMKS

• J

i

tésdél vagon létetekben ömlesztve, 
kisebb tételekben vevő zsákjaiban leg
olcsóbban siíflit saját igazolványaival.

Tűzifát
ugfanokak nz elfldó szállítási igazivá

:: lmjaival szállít
ÉHÉIN GYŰL A, BARCS

r.
T Méuyex’u védve.

Oszkár
»ilM*0M<kerelil' ’«y. fök»pU*n»

Patkánin. gyára értesíti a t. közönségei, 
hogy?anyaghiány ‘k&vélleeztében 

|ha*t  kánin“
< ^dSMiiyiÜtó áttérőnek gyártását egyelőre 
■ ■tWáJttfiíetteAA gyártás felvételét annak 
‘■-Wjérf Hnifípilag közhírré lógja tenni.

P-lMMMK-‘OSZKÁR Iiy. főkap lány
v -PMtköiilii «yá a.

TütdJdDBo" MORONtítl ■ AOttARIHNK 
” K.' T?N>»gyb**ske'' ,'k.

Zombor és Vidéke

i

vagy házikiaasszony, középkorú, 
szelíd, szorgalmas nö, csendes házban, 
hol mint családtag lesz tekintve. Aján
lott választ kér Szabó Julianna, 
rnéllóságos Baloghy Ernöné úrnő poklá

jával Zombor, megyeháza.

l*at.  bej. Tlirv, védve.

Sarokvas „RAX“
kit darabban minden sarokra il
lik 4 nagyságban. Mélkülözhutlem 
mindenkinek. Ügynökbe kik át- 
veanék •gyedelárttsitá^vn. tikját 

költségükre keresletnek.

I

= K A. X W BH K E = 
Viktor T<'i«clll»ein 

VVic. I., ;KljgMybethBtraiMO S.

Baján a város legforgalmasabb előkelő 
helyén, lágas szép 

földszinti üzlethelyiség, 
mely irodának is alkalmas 

azonnalra kiadó.
:: Ajánlatok :: 

.Kedvező feltételek 2384.“ jeligére 
Haaáenstein és Voglerhez 
Budapest, Dorollyn-u. 11. küldendők.

a leggyorsabban elmulasztja a pr. Flescli- 8sM 
féle orodeti, törvényesen védett 

8KAB0FUBM BABSA ZSÍR | 
Nincs szaea, nem piszkit. Mindig eredeti 
pecsétes Dr. Flesoh félét kérjünk. Próba- 
tégely 2-30 K, nagy tégely 4 K, családi 
tégely 11 K. Kapható a helybeli gyógy- raj 
szertárakban vagy direct a készítőnél ron- f z’l 
dőlhető. Dr. F'ecii E. „Korona" gyógy 
szertára Győr. Vételnél n „HKA BOFOIl.M 

védjegyre Ügyeljünk.

5. oldal.
—írnr-manmi—■■n—BT-ig----- mim--wirammn-- - --

m Összafoglaló tankönyv, mm
»» A középiskola négy alsó ősz- 
Kg tályának teljes tananyaga. Rö-
S vid és könnyű. Nélkülözheted 
Íg5 len rendes-és magántanulók-
M nak, önkéntes vizsgára készü- $$ 

löknek, általános mű-
O veltségro törekvőknek. Két H 

kötet ára 25 K és 1 K posta ® 
tij költség. Megrendelhető a |||

Zsoldos tanintézet-nél
Budapest, VII., Dohúny-u. 84.

Telelőn ÍJQ—40.

íi>*

Egerek, patkányok, poloskák, csótányok!
Kipróbált, gyökeres hatású irtószerek gyártása 

/ és szétküldése.
Naponta érkeznek köszönőlevelek.

Patkán.-- és egér-irtó K 5-—, csótányok és 
svábok ellen K 4 50,

1’oloBka-tinktura K 2—, Moly-irtó K 21—,
FórogporK 1*50  és 3* —, Por-szóró hozzá K
Fejtetü elleni tinktura K 1'20, Állattetü ellen; 

kenőcs K 1*50,  Ruhatetü elleni por K 2 —,
Kutya-bolha elleni tinktura K 120, Gyümölcs

éé főzelék vetemények férgeit irtó tinktura K 8. 
Szétküldés utánvéttel I

Jünker M. Zágráb 5
PETRINJSKA ÚT 3.

A világítási rendelet
hálái O7.al.ait a fény hálái 
csökkenése nélkül c-akis

n

fő wattos lámpákkfll
lehet betartani.

FŰVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDHPEST,
V., Katona Uózseí u. 41. szám, I. em, 5. 

(Palatínus ház a Illarglf hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ma
rosvásárhelyi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bírói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra.
Kijegyzett könyveket, jegyzeteket a harc

térre is klkiild.

A (emesnte.yei Bimiásfürdö köze
lében, nagyerdőkkel környezett, szép 

és jó épületekkel ellátott

birtoknak feladására megbízásom 
lévén, csak komoly vevőkkel személye
sen tárgyalok a színhelyén, vagy itt 

Nagykövéresen (Temesvár mellen).
Grablec Árpád körjeg ző.
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VILAGRA-SZOLŐ-ŰJ DONSÁő!

Zombor és

Nem kell púder és festék, 
itt van a

DIDÓ”

Öt perczalatt 
egy adag Lurion dpökrém-viaszkbbl 
barki-egynegyedKi ló■ lég fi riomabb 
x cipó eremet-főzhet * 
ara2-k. mindenütt kapható!AKA£-fi. MINDtNU ÍT KAPHATÓ! 
,Moníonv!asxk-Möv€K“Ré£Zvénytár$aság*

I BimAP-E.5-T.Vl,.ANDBASSy iJT 7'f.ZJ

színes puderkrém! Kapha
tó rózsa és fehér színben! 
Ara: 3 kor.

Estélyi krém,
különleges hatása 5 kor.
Kérje minden gyógyszer
tárban és drogériában.
Szét- T|<i kosmetikai
küldi: “ vállalat,
BUDAPEST VII, Almássy-tér 15.

«. oldal.

C I PÖKaÉM“VÍ

II
Egy közepeskoiú házaspár 

esteri, 
vngy egy<‘b íeleltí

W" állást keres.
Cim: Gólya utca 5. sz.

INTIM KABARÉ
BUDAPEST, TERÉZ KÖRÚT 4G. 

Minden este ’/, 8 órakor.
Elsőrangú s z i n da rab o k, 
it i vós t r 6 f á k, pont pás szólók 

kerülnek szilire.
Jetryek előre válthatók elővételi díj nélkül.

KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN,

A gróf Khuen Héderváry 
nustári u’ada'mához 

első kocsis 
azonnali belépésre kerestetik.

Eladó
Zombor város halárában 160 
hold föld 4000—5000

I
Csak * szakszerű 

baromfi
tenyésztés 
mint t6 ngy mellékfof 
lalkezás l«r jobban bívlltl I

Kelteti gépeinkkel 
láthat el minden háztartiet 

hunnal és tojással. 
Fagyasztásra kása baromfi 7—1 hét alatt, 
Ciontörli gépeket, 

mindenféle baromfi és apró Állat tenyésztési btL
rendezést legolcsóbban vásárol a |k

NICKERL és TÁRSA r.-t-náll 
Kizárólagos vállalat szakszerű baromfi és apH 

állat tenyésztő telepek berendezésére.
Budapest ISO.*  mm.

V., Vilmos caáazár'dt 45ö. “Zi 
Kérje azonnal a 136. számú árjegyzéket.

/


